



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01.AD.0007/2022-PMC CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA NASCIMENTO EIRELI, TENDO COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS E IMPRESSOS DIVERSOS, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS VINCULADOS DA PREFEITURA DE CAMETÁ/PA.

Por este Instrumento, de um lado, o **MUNICÍPIO DE CAMETÁ**, por meio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, inscrita no CNPJ sob o Nº 05.105.283/0001-50, com sede na Avenida Gentil Bittencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, neste ato representada pelo seu prefeito o **Sr. Victor Correa Cassiano**, portador do RG Nº 6200730 e do CPF nº 002.498.652-62, e de outro lado, como CONTRATADA, a empresa **GRÁFICA E EDITORA NASCIMENTO EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o Nº 01.242.194/0001-02, estabelecida na Avenida Almirante Tamandaré, Nº 232 - Térreo, Bairro Cidade Velha, Belém/PA, neste ato representada pelo Sr. **Fábio Ricardo Martins do Nascimento**, portador da Carteira de identidade Nº 1600367 SSP/PA e CPF nº 353.337.822-53, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01.AD.007/2022-PMC, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

- 1.1. É objeto do contrato em questão é o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS E IMPRESSOS DIVERSOS, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS VINCULADOS DA PREFEITURA DE CAMETÁ/PA.**
- 1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao Edital do Pregão identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

- 2.1. O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.
- 2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

GRÁFICA E EDITORA NASCIMENTO EIRELI CNPJ: 01.242.194/0001-02						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	UND	QUANT.	Valor Unitário	Valor Total
1	ADESIVOS SIMPLES EM POLICROMIA 30X50CM	Marca/Própria	UND	75	R\$ 9,00	R\$ 675,00
2	ADESIVOS EM POLICROMIA MICROPERFURADO PERFURADO CITRU 30X50CM	Marca/Própria	UND	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

3	FAIXAS TAMANHO 3X1 METROS (BANNER PERSONALIZADO)	Marca/Própria	UND	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
4	BANNER IMPRESSO EM LONA 1M X 0,80M	Marca/Própria	UND	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00
5	BANNER IMPRESSO EM LONA 5M X 1,5M	Marca/Própria	UND	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00
6	BANNER EM POLICROMIA 1.20X0,80M	Marca/Própria	UND	27	R\$ 60,00	R\$ 1.620,00
7	BANNER EM POLICROMIA 2,0X 1,0M	Marca/Própria	UND	12	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
8	BANNER EM POLICROMIA 0,40 X 0,90M	Marca/Própria	UND	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
9	FAIXA EM POLICROMIA 2,5 X 1,2M	Marca/Própria	UND	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
10	LONA TIPO FAIXA 3,00 X 0,85M	Marca/Própria	UND	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
12	LONA COM ACABAMENTO EM ILHÓS 4,0X 2,0M	Marca/Própria	UND	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
13	LONA COM ACABAMENTO EM ILHÓS 2,0X1,2M	Marca/Própria	UND	5	R\$ 160,00	R\$ 800,00
14	ADESIVO LEITOSO LOGO CAMETÁ 0,50 X 1,00M	Marca/Própria	UND	45	R\$ 20,00	R\$ 900,00
15	ADESIVO LEITOSO C/ CORTE 0,50 X 0,25M	Marca/Própria	UND	45	R\$ 7,67	R\$ 345,15
16	ADESIVO LEITOSO C/ CORTE 0,15 X 0,21M	Marca/Própria	UND	68	R\$ 8,00	R\$ 544,00
17	ADESIVO LEITOSO C/ CORTE 0,15 X 0,15M	Marca/Própria	UND	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
18	CARIMBO GRANDE AUTOMÁTICO	Marca/Própria	UND	15	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
19	CARIMBO MÉDIO AUTOMÁTICO	Marca/Própria	UND	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
20	CARIMBO PEQUENO AUTOMÁTICO	Marca/Própria	UND	17	R\$ 50,00	R\$ 850,00
21	CRACHÁ PVC C/FOTO E CORDÃO.	Marca/Própria	UND	70	R\$ 13,00	R\$ 910,00
22	CARTAZ COLORIDO 420X620mm PAPLEL COUCHÉ 115G	Marca/Própria	UND	1.000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
23	CARTAZ COLORIDO 330X480mm PAPLEL COUCHÉ 115G	Marca/Própria	UND	600	R\$ 0,40	R\$ 240,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

24	FOLDER EM POLICROMIA 4X4 EM PAPEL COUCHÉ, 21X29CM.	Marca/Própria	UND	1.875	R\$ 0,20	R\$ 375,00
25	FOLDER EM POLICROMIA 4X1 EM PAPEL COUCHÉ, 21X29CM.	Marca/Própria	UND	2.250	R\$ 0,20	R\$ 450,00
26	INFORMATIVOS DIVERSOS, AÇÕES DA PREFEITURA EM POLICROMIA 4X0, EM PAPEL COUCHÉ 90G, 15X21CM	Marca/Própria	UND	2.500	R\$ 0,20	R\$ 500,00
27	INFORMATIVOS DIVERSOS, AÇÕES DA PREFEITURA EM POLICROMIA 4X4, EM PAPEL COUCHÉ 90G, 15X21CM	Marca/Própria	UND	1.600	R\$ 0,20	R\$ 320,00
28	INFORMATIVOS DIVERSOS, AÇÕES DA PREFEITURA EM POLICROMIA 4X0, EM PAPEL COUCHÉ 90G, 10X15CM	Marca/Própria	UND	3.750	R\$ 0,20	R\$ 750,00
30	ENVELOPE TIMBRADO 24X17 CM, 4X0 APERGAMINHADO - 90G	Marca/Própria	UND	400	R\$ 0,70	R\$ 280,00
31	CARNÊ IPTU - DIMENSÕES 10 CM X 21CM EM PAPEL OFFSET 75 G , 1X0 COR	Marca/Própria	UND	750	R\$ 0,31	R\$ 232,50
32	OUTDOOR 3X9	Marca/Própria	UND	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
33	FAIXAS PROMOÇÃO DE AÇÕES (TAM 100 X 300)	Marca/Própria	UND	170	R\$ 180,00	R\$ 30.600,00
42	CRACHÁ EVENTO COMPLETO, 4X0 COM CORDÃO PAPEL FILICOAT 220G	Marca/Própria	UND	250	R\$ 1,20	R\$ 300,00
43	CARTÃO DE VISITA	Marca/Própria	UND	2.000	R\$ 0,20	R\$ 400,00
44	BLOCOS DE REQUISIÇÃO / MATERIAL DE CONSUMO (BLOCOS C/100 UND.)	Marca/Própria	UND	32	R\$ 8,00	R\$ 256,00
VALOR TOTAL						R\$ 62.737,65

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2022:

Classificação institucional: 02 GABINETE DO PREFEITO

Classificação funcional: 04.122.0052.2003.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Classificação institucional: 02 GABINETE DO PREFEITO

Classificação funcional: 04.122.0052.2003.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Classificação institucional: 02 GABINETE DO PREFEITO

Classificação funcional: 04 122 0059 2004 0000 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Classificação institucional: 02 GABINETE DO PREFEITO

Classificação funcional: 04 122 0059 2004 0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01.AD.007/2022-PMC, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 27 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
VICTOR CORREA CASSIANO
CONTRATANTE

GRÁFICA E EDITORA NASCIMENTO EIRELI
CNPJ sob o Nº 01.242.194/0001-02
Fábio Ricardo Martins do Nascimento
CPF nº 353.337.822-5
CONTRATADA